INDICAÇÃO Nº   133/99

                        ASSUNTO: SOLICITANDO A MUDANÇA DE PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA AV. 29 DE ABRIL, CONFORME JUSTIFICA.

Senhor Presidente:

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, diretamente ao Sr. Prefeito Municipal, se digne Sua Excelência estudar a possibilidade de se  providenciar  para que seja removido o ponto de ônibus localizado em frente ao número 422 da Av. 29 de Abril, local onde está instalado um comércio de móveis, cujos proprietários estão se sentindo prejudicados pela existência do referido ponto de ônibus.

Ocorre que, segundo têm reclamado os proprietários do estabelecimento comercial ali existente, aquele ponto de ônibus tem-lhes causado transtornos e prejuízos, haja vista a aglomeração de pessoas em frente à sua loja, as quais costumam se sentar em frente à porta do comércio ou no parapeito da janela, impedindo o acesso de clientes ao estabelecimento, ou atrapalhando a exposição dos produtos ali comercializados. Dessa forma, os referidos comerciantes solicitam a transferência do ponto de ônibus para outro local, onde não venha a causar prejuízos ao comércio,  ou a sua definitiva remoção, já que existem outros dois pontos próximos, sendo um localizado cem metros abaixo e outro cem metros acima deste.

                                     SALA DAS SESSÕES, 31 de março de 1999.

                                                    EVAIR PIOVESANA

                                                        Vereador – PSD